要闻NEWS2019年11月1日 星期五
统筹：胡田野 美编：杨卫萍 校对：陈希A02

全会审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特色
社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化若干
重大问题的决定》。

我国国家制度和国家治理体系具有多方面的显著优
势，主要是：

■坚持党的集中统一领导，坚持党的科学理论，保持政治
稳定，确保国家始终沿着社会主义方向前进的显著优势；

■坚持人民当家作主，发展人民民主，密切联系群众，
紧紧依靠人民推动国家发展的显著优势；

■坚持全面依法治国，建设社会主义法治国家，切实保
障社会公平正义和人民权利的显著优势；

■坚持全国一盘棋，调动各方面积极性，集中力量办大
事的显著优势；

■坚持各民族一律平等，铸牢中华民族共同体意识，实
现共同团结奋斗、共同繁荣发展的显著优势；

■坚持公有制为主体、多种所有制经济共同发展和按劳
分配为主体、多种分配方式并存，把社会主义制度和市场经济
有机结合起来，不断解放和发展社会生产力的显著优势；

■坚持共同的理想信念、价值理念、道德观念，弘扬中
华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化，促进全体
人民在思想上精神上紧紧团结在一起的显著优势；

■坚持以人民为中心的发展思想，不断保障和改善民
生、增进人民福祉，走共同富裕道路的显著优势；

■坚持改革创新、与时俱进，善于自我完善、自我发展，
使社会充满生机活力的显著优势；

■坚持德才兼备、选贤任能，聚天下英才而用之，培养
造就更多更优秀人才的显著优势；

■坚持党指挥枪，确保人民军队绝对忠诚于党和人民，
有力保障国家主权、安全、发展利益的显著优势；

■坚持“一国两制”，保持香港、澳门长期繁荣稳定，促
进祖国和平统一的显著优势；

■坚持独立自主和对外开放相统一，积极参与全球治
理，为构建人类命运共同体不断作出贡献的显著优势。

■坚持和完善党的领导制度体系，提高党科学执政、民
主执政、依法执政水平。

■坚持和完善人民当家作主制度体系，发展社会主义
民主政治。

■坚持和完善中国特色社会主义法治体系，提高党依
法治国、依法执政能力。

■坚持和完善中国特色社会主义行政体制，构建职责
明确、依法行政的政府治理体系。

■坚持和完善社会主义基本经济制度，推动经济高质
量发展。

■坚持和完善繁荣发展社会主义先进文化的制度，巩
固全体人民团结奋斗的共同思想基础。

■坚持和完善统筹城乡的民生保障制度，满足人民日
益增长的美好生活需要。

■坚持和完善共建共治共享的社会治理制度，保持社
会稳定、维护国家安全。

■坚持和完善生态文明制度体系，促进人与自然和谐共生。
■坚持和完善党对人民军队的绝对领导制度，确保人

民军队忠实履行新时代使命任务。
■坚持和完善“一国两制”制度体系，推进祖国和平统一。
■坚持和完善独立自主的和平外交政策，推动构建人

类命运共同体。
■坚持和完善党和国家监督体系，强化对权力运行的

制约和监督。

全会充分肯定党的十九
届三中全会以来中央政治
局的工作。一致认为，面对
国内外风险挑战明显增多
的复杂局面，中央政治局高
举中国特色社会主义伟大
旗帜，坚持以马克思列宁主
义、毛泽东思想、邓小平理
论、“三个代表”重要思想、
科学发展观、习近平新时代
中国特色社会主义思想为
指导，全面贯彻党的十九大
和十九届二中、三中全会精
神，准确把握国内国际两个
大局，着力抓好发展和安全
两件大事，加强战略谋划，
增强战略定力，坚持稳中求
进工作总基调，继续统筹推
进“五位一体”总体布局和
协调推进“四个全面”战略
布局，团结带领全党全国各
族人民攻坚克难、砥砺前
行，庆祝中华人民共和国成
立 70 周年系列活动极大振
奋和凝聚了党心军心民心，
庆祝改革开放 40 周年系列
活动增强了将改革进行到
底的信心，“不忘初心、牢记
使命”主题教育成效明显，
深化党和国家机构改革各
项工作胜利完成，改革开放
全面深化，经济社会保持健
康稳定发展，坚决打好三大
攻坚战和应对各种风险挑
战工作有力有效，国防和军
队现代化深入推进，推动党
和国家各项事业取得新的
重大进展。

全会提出，中国特色社
会主义制度是党和人民在
长期实践探索中形成的科
学制度体系，我国国家治理
一切工作和活动都依照中
国特色社会主义制度展开，
我国国家治理体系和治理
能力是中国特色社会主义
制度及其执行能力的集中
体现。

全会认为，中国共产党
自成立以来，团结带领人民，
坚持把马克思主义基本原理
同中国具体实际相结合，赢
得了中国革命胜利，并深刻
总结国内外正反两方面经
验，不断探索实践，不断改革
创新，建立和完善社会主义

制度，形成和发展党的领导
和经济、政治、文化、社会、生
态文明、军事、外事等各方面
制度，加强和完善国家治理，
取得历史性成就。党的十八
大以来，我们党领导人民统
筹推进“五位一体”总体布
局、协调推进“四个全面”战
略布局，推动中国特色社会
主义制度更加完善、国家治
理体系和治理能力现代化
水平明显提高，为政治稳
定、经济发展、文化繁荣、民
族团结、人民幸福、社会安
宁、国家统一提供了有力保
障。实践证明，中国特色社
会主义制度和国家治理体
系是以马克思主义为指导、
植根中国大地、具有深厚中
华文化根基、深得人民拥护的
制度和治理体系，是具有强大
生命力和巨大优越性的制度
和治理体系，是能够持续推
动拥有近十四亿人口大国进
步和发展、确保拥有五千多年
文明史的中华民族实现“两
个一百年”奋斗目标进而实
现伟大复兴的制度和治理
体系。

全会强调，我国国家制
度和国家治理体系具有多方
面的显著优势，主要是：坚
持党的集中统一领导，坚
持党的科学理论，保持政
治稳定，确保国家始终沿
着社会主义方向前进的显
著优势；坚持人民当家作
主，发展人民民主，密切联
系群众，紧紧依靠人民推动
国家发展的显著优势；坚持
全面依法治国，建设社会主
义法治国家，切实保障社会
公平正义和人民权利的显
著优势；坚持全国一盘棋，
调动各方面积极性，集中
力量办大事的显著优势；
坚持各民族一律平等，铸
牢中华民族共同体意识，
实现共同团结奋斗、共同
繁荣发展的显著优势；坚
持公有制为主体、多种所
有制经济共同发展和按劳
分配为主体、多种分配方
式并存，把社会主义制度
和 市 场 经 济 有 机 结 合 起
来，不断解放和发展社会
生产力的显著优势；坚持

共同的理想信念、价值理
念、道德观念，弘扬中华优
秀传统文化、革命文化、社
会主义先进文化，促进全
体人民在思想上精神上紧
紧 团 结 在 一 起 的 显 著 优
势；坚持以人民为中心的
发展思想，不断保障和改
善民生、增进人民福祉，走
共 同 富 裕 道 路 的 显 著 优
势；坚持改革创新、与时俱
进，善于自我完善、自我发
展，使社会充满生机活力的
显著优势；坚持德才兼备、
选贤任能，聚天下英才而用
之，培养造就更多更优秀人
才的显著优势；坚持党指
挥枪，确保人民军队绝对
忠诚于党和人民，有力保
障国家主权、安全、发展利
益的显著优势；坚持“一国
两制”，保持香港、澳门长
期繁荣稳定，促进祖国和
平统一的显著优势；坚持
独立自主和对外开放相统
一，积极参与全球治理，为
构建人类命运共同体不断
作出贡献的显著优势。这
些显著优势，是我们坚定
中国特色社会主义道路自
信、理论自信、制度自信、
文化自信的基本依据。

全会强调，必须坚持以马
克思列宁主义、毛泽东思想、
邓小平理论、“三个代表”重
要思想、科学发展观、习近平
新时代中国特色社会主义思
想为指导，增强“四个意识”，
坚定“四个自信”，做到“两个
维护”，坚持党的领导、人民
当家作主、依法治国有机统
一，坚持解放思想、实事求
是，坚持改革创新，突出坚
持和完善支撑中国特色社
会主义制度的根本制度、基
本制度、重要制度，着力固
根基、扬优势、补短板、强弱
项，构建系统完备、科学规
范、运行有效的制度体系，
加强系统治理、依法治理、
综合治理、源头治理，把我国
制度优势更好转化为国家治
理效能，为实现“两个一百
年”奋斗目标、实现中华民族
伟大复兴的中国梦提供有力
保证。
（下转A03版）

中国共产党第十九届中央委员会
第四次全体会议公报

（2019年10月31日中国共产党第十九届中央委员会第四次全体会议通过）

中国共产党第十九届中央委员会第四次全体会议，于2019年10月28日至31日在北京举行。
出席这次全会的有，中央委员202人，候补中央委员169人。中央纪律检查委员会常务委员会委员和有关方面负

责同志列席会议。党的十九大代表中的部分基层同志和专家学者也列席会议。
全会由中央政治局主持。中央委员会总书记习近平作了重要讲话。
全会听取和讨论了习近平受中央政治局委托作的工作报告，审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特色社会

主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》。习近平就《决定（讨论稿）》向全会作了说明。

一图读懂中国共产党第十九届
中央委员会第四次全体会议公报

扫二维码学习全文